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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOvO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.99/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hajriz Hoti Kryesues, Kujtim Pasuli, dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, e paraqitur
kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& vendosjes s& materialit zgjedhor-posterit né& hapésirat publike né Istog, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me dat&;09.02.2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé dat&;24.01.2025, merr kéts,

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa Anr.99/2025, e dat€s;21.01.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, e paraqitur kundér Subjektit
Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé&
Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
Fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé
do t& mbahen mé dat&;09.02.2025.

Arsyetim

Me daté;21.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé A.nr.99/2025, nga subjekti politik, Leévizja
Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), né t& cilén pretendon se Qendra e Lévizjes Vetévendosje né Istog, ka identifikuar
posterin e vendosur né hapésirat publike, konkretisht né rrethrotullimin né rrugén “Lidhja e
Prizrenit”, t& kandidatéve pér deputetg nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés LDK,
Shkémb Manaj dhe Besim Mulaj. Mg tutje pretendojné se me t& nj&jtin veprim subjekti
politik, Lidhja Demokratike e Kosovés, LDK, ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés
LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s& q& parasheh: "7.2 vendosja e
noftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose Jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve.
Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara lidhur me rastin n&



fjale. Kérkojné nga PZAP-i, qé duke u mbéshtetur ng bazén ligjore dhe argumentet e lart
cekura, si dhe duke u bazuar tashmé ng praktikén ¢ PZAP-i, mes tjerash me vendimet
Anr.48/2025, Anr.49/2025, Anr.50/2025, Anr.51/2025, masa e sanksionit t& vendoset né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

Ne& pérgjigie né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, LDK, thekson se
pretendimet e Lévizjes Vetévendosje né ankesén A.nr.99/2025, se Subjekti Politik LDK dhe
disa prej kandidatéve pér deputet nga Istogu me rastin e vendosjes s& materialeve
reklamuese-posterave, kané shkelur nenin 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme konsiderojmé se nuk géndron ligjérisht. Sipas pérgjigjes né ankesé
theksohet se t& gjitha rastet e vendosjes se kétyre materialeve-posteréve kemi t& b&jmé me
pélgim t€ pérkohshém pér shfrytézim t& hapésirés publike, t€ léshuara nga Komuna e Istogut-
Drejtoria € Planifikimit Urban dhe Mjedisit. Po ashtu ng pérgjigje né& ankesé theksohet se
asnj€ nga kufizimet e nenit 7 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgj edhjeve dhe Deklarimin Financiar, nuk ndérlidhen
direkt apo indirekt me rastet nég fjalé.

Pérgjigjes né ankes i &shté bashkangjitur Pélqim i pérkohshém pér shfrytézimin t& hapésirss
publike, Nr.ref.11/351-1342/09, dhe Nr.ref.11/351-1562/1 1, e datés;20.01.2025, t& 1&éshuara
nga Komuna e Istogut-Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit. Po ashtu né pérgjigjen e
subjektit politik LDK, &shté& pérfshiré rasti i subjektit politik LVV i cili nuk &shté dénuar,
€shté Vendimi i PZAP-it Anr.74/2025 (vendosja e shtépizés né sheshin Néna Tereza pér t&
cilén subjekti ka marré leje né até komung), dhe po ashtu se ka leje/pélgim nga Komuna e
Istogut-Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, pér shfrytézim t& pérkohshém t€ hapésirés
publike. Kérkojng& nga PZAP-i, t& marré vendim meritor pér rastin né fjalé duke u bazuar né
krejt ato g€ u than& q& ankesa e subjektit LVV t& refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi gé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se ankesa &shté ¢ pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga Subjekti
Politik LVV, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LDK, jané t& pa géndrueshme dhe si
t€ tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqgesin shkelje té
dispozités s¢ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosia e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
Jushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose Jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat
private pa lejen e pronareve ose shfiytézuesve.”

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur,
mir&po paneli né bazé t& shkresave té bashkangjitura n& pérgjigje né ankesé né kété rast,
Pélgimin e l&shuar nga Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit t& Komunés s& Istogut,
t€ dat&s;21.01.2025, mbi shfrytézimin e pérkohshém t& hapésirés publike, pér vendosjen e
posterit n& hapésirat/rrugét publike, vértetoi faktin se vendosja e posterit nga kandidaté pér
deputet nga radhét e Subjekti Politik LDK, &shté né pajtim t& Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024, pér Fushatén e Zgjedhjeve, momitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe



Deklarimit Financiar, pérkatésisht, me nenin S, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i cili nen
pércakton se “I. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, si¢ pércaktohet né nenin 44 té LZP,
subjektet politike té certifikuara kané té drejté: 1.2 Té publikojné dhe té shpérndajné afishe
Dérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material yetér lidhur me njé

JSushate zgjedhore”.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku percaktohet se “3. Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqgesin shkelje t& dispozitave t&
lartcekura.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sg, lidhur me nenin 5 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimit Financiar, paneli vendosi si né&
dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 99/2025, daté;24.01.2025
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Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi4.1&

LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tets (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



